
 

 

 

Oggetto: Affidamento di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva per la riqualificazione, 

manutenzione e completamento delle aree archeologiche del porto commerciale. CUP: 

B27E16000030005 – Incarico della progettazione antincendio e pratica SCIA a seguito delle 

prescrizioni dei VVF del Comando di Sassari. 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n° 203 del 31 agosto 2016); 

Visto il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Prof. Avv. Massimo Deiana quale Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate 

dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

Vista la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

Vista il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. A04613D. REGISTRO UFFICIALE. 

U. 0038196 del 15.12.2023, acquisita al prot. n. 33030 del 18.12.2023; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 2017 

n.56; 

Richiamato il Decreto n. 150 del 21.10.2016 con il quale veniva approvato il quadro economico dei lavori 

in oggetto per un importo complessivo pari a € 550.000,00, poi rimodulato ed approvato con Decreto n. 

143 del 04.05.2022; 

Considerato che, a seguito della verifica prevenzione incendi al quale è stato sottoposto il progetto, il 

Comando dei Vigili del Fuoco di Sassari ha espresso parere positivo con prescrizioni prot. n. 33658 del 

21.12.2023; 



 

 

Richiamata la nota prot. n. 3987 del 13.02.24 inoltrata dal progettista alla Stazione Appaltante dalla quale 

si evince come sia necessario predisporre un progetto anticendio con relativa pratica SCIA al fine 

dell’adeguamento progettuale per adempiere alle prescrizioni del Comando dei VVF di Sassari;  

Considerato che per procedere all’esecuzione di tale servizio è stato quantificato un importo pari a € 

10.950,00 di servizio di progettazione antincendio e SCIA finale e di € 438,00 di cassa per un totale di € 

11.388,00; 

Richiamato il Decreto n. 62 del 21.02.2024 di rimodulazione e incremento del quadro economico per i 

lavori della progettazione in oggetto che pertanto permette la copertura economica per l’esecuzione del 

presente servizio; 

Considerato che l’Ing. Alberto Luciano è iscritto negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui all’art. 4 

del D.M. 05.08.2011 (pratiche anticendio) con codice SS00415I00271 ed è iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Sassari al n.415 dal 11.01.1983 e ha piena conoscenza del progetto in ogni sua 

parte avendone curato le fasi preliminari, definitive e esecutive come da incarico con Decreto n. 143 del 

04.05.2022; 

Considerato l’esito positivo della richiesta di regolarità contributiva di INARCASSA prot. n. 9297 del 

04.04.2024; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa Nord Sardegna, 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la 

manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” 

del bilancio 2024; 

Sentito il RUP; 

Sentito il Dirigente della DTN; 

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

  



 

 

DECRETA 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/2023, con procedura di 

affidamento diretto in favore dell’ all’ING. ALBERTO LUCIANO con studio in Via M. Zanfarino, n. 28, 

Sassari (SS) con codice fiscale n. LCNLRT58A18B378K e partita IVA n. 01064320904, per l’importo 

complessivo di € 11.388,00 di cui € 10.950,00 di servizio di progettazione antincendio e SCIA finale e di 

€ 438,00 di cassa (Iva non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 1, punto 6, del DPR 633/072 e ss.mm.ii);  

2. DI IMPEGNARE l’importo complessivo € 11.388,00 per il servizio in oggetto in favore dell’ING. 

ALBERTO LUCIANO alla voce “b3) Progettazione e Direzione Lavori, Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità. Attività di supporto al RUP. Oneri 

di verifica del Progetto” del quadro economico approvato con Decreto n.62/2024; 

3. DI DISPORRE che il CIG sarà richiesto contestualmente al carimento della procedura, all’interno del 

modulo Getione ANAC nella piattaforma telematica in uso all’amministrazione 

https://albi.adspmaredisardegna.it; 

4. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva, in 

capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa, l’amministrazione si 

riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso di esito negativo delle 

verifiche di legge. 

5. DI DARE ATTO che le somme previste per l’espletamento del servizio graveranno sul capitolo di 

spesa U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito 

portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio 2024;  

6. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 27 co. 3 del D.Lgs. n.36/2023 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104, come sostituito dall’art. 

209 co. 1 lett.a) del D.Lgs.36/2023. 

Il Rup 

Ing. Marco Mura 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

         Il Presidente dell’AdSP 

       Prof. Avv. Massimo Deiana 
 

https://albi.adspmaredisardegna.it/

		2024-04-04T11:03:21+0000
	mura marco


		2024-04-04T13:19:24+0200
	Alessandro Meloni


		2024-04-04T11:29:56+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-04-04T13:33:13+0200
	Ditel Natale


		2024-04-04T13:33:41+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-04-04T11:36:37+0000
	Firma applicativa




